1

Edital nº 01/2023 - Programa Interno de Bolsas de
Iniciação Científica do Jardim Botânico da UFRRJ

PROVERDE/JB/PROPPG/UFRRJ

O Jardim Botânico torna público a divulgação das notas e a classificação do processo de seleção do
Programa de Iniciação Científica – PROVERDE.

Abaixo está disponível a relação das propostas por Área Temática e suas notas finais obtidas de acordo
com os critérios previstos no Edital de seleção. As notas dos currículos foram normalizadas a partir do
teto de 3.000 pontos estabelecidos como equivalente à nota 10.

Como algumas áreas de ação não apresentaram demandas para o preenchimento das vagas de bolsas,
as mesmas foram remanejadas pelo critério de demanda efetiva, ou seja, áreas de ação com maior
demanda receberam as vagas não preenchidas.

  O prazo para o envio de recursos será do dia 01 a 03 de novembro de 2023.

O Jardim Botânico agradece a todos que enviaram propostas e parabeniza todos os projetos que

participaram dessa seleção.

Área 1: Manutenção e desenvolvimento de Coleções Botânicas (medicinais, ornamentais e arboreto), produção
de mudas e banco de sementes para preservação de espécies nativas – duas (2) bolsas disponíveis

Código de
inscrição Proponente

PC
Bruta

PC
Normalizada PP PA MF Classificação

PVIF4708-2023 Marcel Carvalho Abreu 3180,3 10 8,3 8,8 8,89 1

PIBS4689-2023 Nivea Dias dos Santos 1198 3,99 9,6 9,7 8,53 2

PVIF4681-2023 Henderson Silva Wanderley 2408,8 8,03 7,4 8,6 8,12 3

Área 2: Subsídios para o aumento da coleção viva de espécies botânicas ameaçadas de extinção – quatro (4)
bolsas disponíveis

Código de
inscrição Proponente

PC
Bruta

PC
Normalizada PP PA MF Classificação

PVBS4696-2023 Marcelo da Costa Souza 1653,5 5,51 10 10 9,10 1

PVBS4684-2023 Denise Monte Braz 899,5 3 10 9,5 8,35 2

PVIF4688-2023 Paulo Sergio dos Santos Leles 1492,8 4,98 10 8,5 8,25 3

PVBS4695-2023 Eliane de Lima Jacques 1166 3,89 9,3 9,3 8,22 4

PVIF4693-2023 Rodolfo Cesar Real de Abreu 1312,5 4,38 9 8 7,58 5

PVIF4707-2023 Natane Amaral Miranda 675 2,25 9 8 7,15 6

Área 5: Investigação Científica do acervo botânico e da fauna (sistemática e taxonomia, fitoquímica, ecologia,
fenologia, botânica aplicada e econômica, entre outras) - quatro (4) bolsas disponíveis

Código de
inscrição Proponente

PC
Bruta

PC
Normalizada PP PA MF Classificação

PVIA4705-2023 Ricardo Luiz Louro Berbara 2330 7,77 10 9 9,05 1

PVIQ4701-2023 Marco Andre Alves de Souza 1762 5,87 10 9,5 8,92 2

PVIF4683-2023 Andre Felippe Nunes de Freitas 2164 7,21 9,7 9 8,85 3

PVBS4702-2023 Helena Regina Pinto Lima 1273 4,24 9,3 8,5 7,89 4

PVBS4698-2023 Leonardo Silvestre Gomes Rocha 342 1,14 8,6 8 6,81 5

2

Área 6: Aspectos do meio físico-geográfico (geomorfologia, pedologia, hidrologia, climatologia e biogeografia) no
Jardim Botânico - duas (2) bolsas disponíveis

Código de
inscrição Proponente

PC
Bruta

PC
Normalizada PP PA MF Classificação

PVIG4682-2023 Karine Bueno Vargas 2495,8 8,32 9,5 9,5 9,26 1

PVIA4704-2023 Marcos Gervasio Pereira 18187 10 8,5 8,5 8,80 2

PVIG4694-2023 Andrews Jose de Lucena 984,5 3,28 10 9 8,16 3

Área 7: Comunicação, Jornalismo e Ciência da Computação (divulgação científica e desenvolvimento de
aplicativos) - uma (1) bolsa disponível

Código de
inscrição Proponente

PC
Bruta

PC
Normalizada PP PA MF Classificação

PIHS4706-2023 Alessandra Pinto de Carvalho 197,25 0,66 9,9 9,9 8,05 1

Área 8: Sustentabilidade, Consciência Ecológica e Psicologia Ambiental (caminhos de promoção do bem-estar,
práticas integrativas e complementares na saúde) - uma (1) bolsa disponível

Código de
inscrição Proponente

PC
Bruta

PC
Normalizada PP PA MF Classificação

PVBS4700-2023 Jaqueline Rocha Borges dos Santos 2930 9,77 10 9,8 9,85 1

PVBS4691-2023 Jacira Rabelo Lima 345 1,15 9,9 10 8,20 2

Área 9: Cartografia e geotecnologias aplicadas ao mapeamento do Jardim Botânico - uma (1) bolsa disponível

Código de
inscrição Proponente

PC
Bruta

PC
Normalizada PP PA MF

Classificação

PVIG4690-2023 Gustavo Mota de Sousa 1724,5 5,75 10 10 9,15 1

Legenda:

PC Bruta – Nota bruta da produção científica

PC Normalizada – Nota normalizada da produção científica

PP – Projeto de pesquisa

PA – Plano de atividades

MF – Média final